โครงการ PISA ดาํเนนิการอยางตอเนือ่งทุก ๆ 3 ป โดย

ประเมินผลนักเรียนกลุมอายุ 15 ป ซึ่งสากลถือวาเปนวัยจบการ

ศึกษาภาคบังคับ ปจจุบัน มีประเทศเขารวมโครงการ PISA

มากกวา 70 ประเทศทั่วโลก สําหรับประเทศไทย สถาบันสง

เสริมการสอนวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ทําหนาที่เปนศูนย

แหงชาติดําเนินการวิจัยโครงการ PISA โดยไดเขารวมโครงการ

ตั้งแตพ.ศ.2543 หรือใน PISA 2000 ซึ่งเปนรอบแรกของการ

ประเมินและไดเขารวมโครงการเรื่อยมาใน PISA 2003 PISA

2006 PISA 2009 และ PISA 2012 จนกระทั่งปจจุบันเขาสู

การประเมินผลการวิจัยหลัก PISA 2015 ซึ่งไดจัดสอบไปแลว

ในเดือนสิงหาคม พ.ศ.2558 ซึ่งผลการประเมินของ PISA 2015

จะเผยแพรในเดือนธันวาคม 2559 คะ

4. โครงการ PISA มีวิธีประเมินผลการเรียนรูอยางไร คะ

PISA เนนการประเมินความสามารถของนักเรียนใน

การใชความรูและทักษะเพื่อแกปญหาในชีวิตจริง หรือที่เรียก

วา “การรูเรื่อง” (literacy) ในสามดาน ไดแก การรูเรื่องการ